Zeno episopus, 794.

Zeno Epipi episopus, 796.

Zillanus magister militum, 1059.

Zizania in fasciculus alliganda quid significet, 429.

ORDO RERUM

QUÆ IN HOC TOMO CONTINENTUR.

Præfatio in librum Regulæ pastoralis.

LIBRI REGULÆ PASTORALIS PARS PRIMA. 13.

CAPUT PRIMUM. — Ne venire imperiti ad magisterium audiatur. *Ibid.*

CAP. II. — Ne locum regiminis subeant, qui vivendo non perficiunt, quæ meditando didicerunt. 13

CAP. III. — De pondere regiminis; et quod adversa quæque despicienda sunt, et prospera formidanda. 16

CAP. IV. — Quod plerunque occupatio regiminis solidatem dissipet mentis. 17

CAP. V. — De his qui in regiminis culmine prodesse exemplo virtutum possunt, sed quietem propriam sectando refugiant. 18

CAP. VI. — Quod hi qui pondus regiminis per humilitatem fugiunt, tum vere sunt humiles cum divinis iudiciis non reluctantur. 19

CAP. VII. — Quod nonnunquam prædicationis officium et nonduli laudabiliter appetunt, et ad hoc nonnulli laudabiliter easciit perfringuntur. 20

CAP. VIII. — De his qui præesse concupiscunt, et ad usum sua libidinis instrumentum apostolici sermonis arripiunt. 21

CAP. IX. — Quod mens præesse volentium plerunque sibi licet bonorum operum promissione blanditur. *Ibid.*

CAP. X. — Qualis quisque ad regimen venire debeat. 23

CAP. XI. — Qualis quisque ad regimen venire non debeat. 25

LIBRI REGULÆ PASTORALIS SECUNDA PARS. 25.

CAPUT PRIMUM. — Is qui ad regimen ordinata pervenit, qualem se in ipso regimine debeat exhibere. *Ibid.*

CAP. II. — Ut rector cogitatione sit mundus. 27

CAP. III. — Ut rector semper sit operatione præcipius. 28

CAP. IV. — Ut sit rector discretus in silentio, utilis in verbo. 30

CAP. V. — Ut sit rector singulis compassione proximus, præ cunctis contemplatione suspensus. 32

CAP. VI. — Ut sit rector bene agentibus per humilitatem socius, contra deliuquentium vitia per zelum justitiae erectus. 34

CAP. VII. — Ut sit rector internorum curam in exteriorum occupatione non minueat, exteriorum providentiam in internorum sollicitudine non relinquens. 38

CAP. VIII. — Ne placere rector suo studio hominibus appetat; sed tamen ad quod placere debeat intendant. 42

CAP. IX. — Quod scire sollicite rector debet quia plerisque virtutis se esse mentiuntur. 44

CAP. X. — Quæ esse debet rectoris discretio correptionis et dissimulationis, fervoris et mansuetudinis. *Ibid.*

CAP. XI. — Quantum rector sacrae legis meditationibus esse debeat intentus. 48

LIBRI REGULÆ PASTORALIS TERTIA PARS. 49.

CAPUT PRIMUM. — Quanta debet esse diversitas in arte prædicationis. 50

CAP. II. — Quomodo admonendi sint inopes ac divites. 52

CAP. III. — Quomodo admonendi læti et tristes. 53

CAP. IV. — Quomodo admonendi subditi ac prælati. 54

CAP. V. — Quomodo admonendi servi et domini. 56

CAP. VI. — Quomodo admonendi sapientes et hebetes. *Ibid.*

CAP. VII. — Quomodo admonendi impudentes et verecundi. 57

CAP. VIII. — Quomodo admonendi protervi et pusilliennes. 58

CAP. IX. — Quomodo admonendi sint patientes et impatientes. 59

CAP. X. — Quomodo admonendi sint benevoli et invidi. 63

CAP. XI. — Quomodo admonendi sint simplices et versipelles. 64

CAP. XII. — Quomodo admonendi sint incolumes et ægri. 66

CAP. XIII. — Quomodo admonendi qui flagella metuant et qui contemnunt. 70

CAP. XIV. — Quomodo admonendi taciturni et verbosi. 71

CAP. XV. — Quomodo admonendi pigri et præcipites. 74

CAP. XVI. — Quomodo admonendi mansueti et iracundi. 75

CAP. XVII. — Quomodo admonendi humiles et elati. 77

CAP. XVIII. — Quomodo admonendi pertinaces et inconstantes. 79

CAP. XIX. — Quomodo admonendi qui intemperantius et qui parcus cibo utuntur. 81

CAP. XX. — Quomodo admonendi qui sua distribuant et qui rapiunt aliena. 83

CAP. XXI. — Quomodo admonendi qui aliena non appetunt, sed sua retineunt; et qui sua tribuentes aliena tamen rapiunt. 87

CAP. XXII. — Quomodo admonendi sunt discordes et pacifici. 89

CAP. XXIII. — Quomodo admonendi qui jurgia serunt et pacifici. 93

CAP. XXIV. — Quomodo admonendi rudes in doctrina sacra, et docti, sed non humiles. 93

CAP. XXV. — Quomodo admonendi qui officium prædicationis nimia humilitate detrectant, et qui præcipiti festinatione occupant. 96

CAP. XXVI. — Quomodo admonendi quibus omnia ex sententia succedunt, et quibus nulla. 99

CAP. XXVII. — Quomodo admonendi conjugati et celibates. 101

CAP. XXVIII. — Quomodo admonendi peccata carnis experti, et coram expertis. 104

CAP. XXIX. — Quomodo admonendi qui peccata operum lugent, et qui solum cogitationum. 107

CAP. XXX. — Quomodo admonendi qui a peccatis quas deflent, nou abstinent; et qui, cum abstineant, non deflent. 109

CAP. XXXI. — Quomodo admonendi qui quorum sunt consciit laudant; et qui, condemnantes, minime tamen cauunt. 113

- CAP. XXXII. — Quomodo admonendi qui subito motu et qui consulto peccant. 113
- CAP. XXXIII. — Quomodo admonendi qui minimis, sed crebris, noxiis, et qui, minimas carentes, gravibus aliquando immerguntur. 113
- CAP. XXXIV. — Quomodo admonendi qui bona nec inchoata, et qui inchoata non absolvunt. 117
- CAP. XXXV. — Quomodo admonendi qui mala clam et bona palam faciunt; ac qui vice versa. 119
- CAP. XXXVI. — De exhortatione multis exhibenda, ut sic singulorum virtutes adjuvet, quatenus per hanc contraria virtutibus vita non excrescat. 121
- CAP. XXXVII. — De exhortatione que uni exhibenda est contraria passionibus laboranti. 122
- CAP. XXXVIII. — Quod aliquando leviora vicia relinqua sunt, ut graviora subtrahantur. 123
- CAP. XXXIX. — Quod infirmis mentibus omnino non debent alta predicari. 124
- CAP. XL. — De opere prædicationis et voce. *Ibid.*
- LIBRI REGULÆ PASTORALIS QUARTA PARS.** — Qualiter prædictor, omnibus rite peractus, ad semetipsum redeat, ne hunc vel vita vel prædicatione extollat. 125
- Argumentum in quatuor libros dialogorum S. Gregorii Magni.* 127
- Vindiciae Dialogorum S. Gregorii Magni, auctore Petro Gussanvilleo.* 129
- Præfatio in libros dialogorum S. Gregorii. 137
- DIALOGORUM LIBRI QUATUOR.** 140-151
- Præfatio in Epistolas S. Gregorii Magni.* 151
- EPISTOLARUM LIBER PRIMUS.** 151
- Epistola prima (ad universos episcopos Siciliæ). — Suas intra Siciliam vices Petri subdiaconi commissas declarat. Ut provincia illius episcopi semel per annum convenienter statuit. Ipsos quid in concilio cavendum, quid agendum sit monet. 141
- Epist. II (ad Justinum prætorem Siciliæ). — Justinum amice ac serio hortatur, ut paci cum sacerdotibus, æquitati erga omnes studeat; utique integrum frumenti annuum curat transmitti. 443
- Epist. III (ad Paulum scholasticum). — Paulum, quod de pontificatu sibi gratuletur, arguit. Maurentium illi et Petrum subdiaconum commendat. 446
- Epist. IV (ad Joannem episcopum Constantinopolitanum). — Quod electionem suam ab imperatore confirmari procurasset conqueritur. Eius orationibus se commendat. Syndicatum spondet epistolam. 447
- Epist. V (ad Theoclastam sororem imperatoris). — E contemplationis quiete ad negotiorum tumultus se raptum gemit. Contemplativam vitam Racheli et Marice, activam Lie et Martha comparat. 448
- Epist. VI (ad Narsem patricium). — E contemplationis delectatione se dejectum dolet. 450
- Epist. VII (ad Anastasium episcopum Antiochenum). — Agre fert se multis occupationibus deprimit, et ab eo laudari. 452
- Epist. VIII (ad Bacaudam Formiensem episcopum). — Minturnensem Ecclesiam desolatam Formieni unit. 454
- Epist. IX (ad Petrum subdiaconum). — Ut disceptatio de agrorum finibus quadraginta annorum possessione componatur. 455
- Epist. X (ad Bacaudam et Agnellum episcopos). — De synagoga Iudeorum transferenda, si ecclesiæ officia impedit. 457
- Epist. XI (ad Clementinam patriciam). — Eam de morte Eutherii consolatur. *Ibid.*
- Epist. XII (ad Joannem episcopum de urbe veteri). — Ne monasterium vexare perget admonet. 458
- Epist. XIII (ad Dominicum episcopum Centumcellensem). — Commendat Luminosam viduam Zemarchi ut ei committiva servetur. 459
- Epist. XIV (ad Demetrium episcopum Neapolitanum). — Ut quosdam prius in fide dubios, jam vero catholicam communionem repetentes excusat. *Ibid.*
- Epist. XV (ad Balbinum episcopum Rosellanum). — Ut Populonensem Ecclesiam visitet, ac presbyteros diaconosque ordinet, præcipit. 460
- Epist. XVI (ad Severum episcopum Aquileiensem). — Præcipit ut Romam veniat cum sequacibus suis in synodo judicandus. 461
- Epist. XVII (ad universos episcopos Italiam). — Ut filii Langobardorum in haeresi Ariana baptizati ad fidem catholicam concilientur. 462
- Epist. XVIII (ad Petrum subdiaconum). — Ut Marcello ad victimum et vestitum necessaria provideat, pastores in lapsorum locum et vicem curet substitui. 463
- Epist. XIX (ad Natalem episcopum Salonianum). — Honoratum archidiaconum suo gradu restitut; deinde, si manet controversia, Romæ causam dicant. 464
- Epist. XX (ad Honoratum diaconum Salonianum). — De contentione ipsius contra episcopum suum, et de custodia rerum Ecclesiæ. 465
- Epist. XXI (ad Natalem episcopum Salonianum). — De pontificatu gratulanti animum aperit, atque orationis deposit subsidium. 466
- Epist. XXII (ad Nonnosum). — Maurentium de possessione quam pellit dicit se exauditurum. 467
- Epist. XXIII (ad Gregorium præpositum Italiam). — Mutilum testatur dilectionem. *Ibid.*
- Epist. XXIV (ad Anthemium subdiaconam). — Ut quibusdam ancillis Dei, Paulino presbytero, et duobus monachis certam solidorum summam eroget. *Ibid.*
- Epist. XXV (ad Joannem episcopum Constantinopolitanum, et caeteros patriarchas). — Pastoris onus, doles, officia late prosequitor, ac demum fidem ad conciliorum normam profluetur. 468
- Epist. XXVI (ad Anastasium patriarcham Antiochenum). — Conqueritur de onere pastorali. 479
- Epist. XXVII (ad Anastasium archiepiscopum Corinthi). — Ordinationem suam gemens indicat, et Bonifacium defensorem commendat. 480
- Epist. XXVIII (ad Sebastianum episcopum Rhisiensem). — Ut Anastasi patriarchæ a sede sua pulsi, quem secum in honore suo vivere cupiebat, animum exploreat. 481
- Epist. XXIX (ad Aristobolum exprofectum et antigaphum). — Illum consolatur, et rogat ut in epistolis suis e Latino in Graecum convertendas, non verba, sed sensum reddat. 482
- Epist. XXX (ad Andream illustrem). — De sua ad episcopatum assumptione dolet; clavem a corpore sancti Petri transmittit. 483
- Epist. XXXI (ad Joannem exconsulem, atque patricium et quæstorem). — Clavem sancti Petri, et de catenis ejus transmittit. *Ibid.*
- Epist. XXXII (ad Philippum comitem excubitorum). — Episcopatu cur tandem consenserit exponit; Italiam causas commendat. 484
- Epist. XXXIII (ad Romanum patricium et exarchum Italiae). — Blandum episcopum, aut in synodo judicari, aut in Ecclesiam suam reverti concedat. *Ibid.*
- Epist. XXXIV (ad Venantium exmonachum patricium Syracusanum). — Venantium, quod monasticum habitum dimiserit, increpat; ut quantocum resipiscat, hortatur; quoniam consilia ipsi audiendi sint, docet. 485
- Epist. XXXV (ad Petrum episcopum Terracensem). — Concessum prius Judei locum restitut. A Christiana religione discordes benigne alliciendi. 489
- Epist. XXXVI (ad Petrum subdiaconum). — Commonitorum sibi datum assidue relegat. Quidam addit monita summata spirantia æquitatem ac prudentiam. *Ibid.*
- Epist. XXXVII (ad Joannem episcopum Ravennatum). — Monachum exprofecto opem ferat. 492
- Epist. XXXVIII (ad Malchum episcopum Dalmaticum). — Stephanum episcopum ad judicium compellat, et quod iudicatum fuerit exequatur. *Ibid.*
- Epist. XXXIX (ad Anthemium subdiaconum). — De negligenti pauperibus eum arguit. Dominis Pateris, Palatini et Viviane largum et liberale subsidium offeri jubet. 495
- Epist. XL (ad Felicem episcopum Messanensem). — Ut Paulinus peregrinus episcopus sancti Theodori monasterium regat. *Ibid.*
- Epist. XLI (ad Petrum subdiaconum). — Dispersos per Siciliam monachos in Messanensi sancti Theodori monasterio congregate. 496
- Epist. XLII (ad Anthemium subdiaconum). — Monachos vagos, peculiaritatis studentes et uxoratos coerecat; e clericato vero ac monachismum convertores Ecclesiastis in qua militarunt repete non sinat. 495
- Epist. XLIII (ad Leandrum episcopum Hispalensem). — De onere episcopali gemit. Licitur de Recharadi regis conversione. Inductum ab Hispanis ex Arianorum occasione uniuersi in baptismis mersionis ritum probat. Nominales mituit Codices. 496
- Epist. XLIV (ad Petrum subdiaconum Siciliæ). — Plurima contra jus facta emendari jubet. De subdiaconorum celibitate decernit. 498
- Epist. XLV (ad universos episcopos per Hyrcum). — Ut episcopos ab hostibus expulsos suscipiant, eisque necessarii subministrent. 508
- Epist. XLVI (ad Petrum subdiaconum). — Ut Godisraelchi filio Inopi et caeco ad victimum necessaria suppeditet, præcipit. *Ibid.*
- Epist. XLVII (ad Virgilium Arelatensem, et Theodorum Massiliensem episcopum). — Iudeos non esse ad baptismum cogendos, sed ad fidem amplectendam suaviter extandos. 509
- Epist. XLVIII (ad Theodorum ducem Sardinie). — Ut

officiale suum cum Julianæ abbatissæ judicium subire præcipiat. Pompeianam vero in plâ causa salvo jure protegat. 511

Epist. XLIX (ad Honoratum subdiaconum). — Quid imperatorius pro Sardinie incolis suggestum sit. 512

Epist. L (ad Anthemium subdiaconum). — Ne cum monachis habitent mulieres. Ne in quarundam insularum monasteriis pueri ante 18 aëtatis annum suscipiantur. 513

Epist. LI (ad universos monachos in Christi monte insula constitutos). — Abnormes illos monachos Horosio abbati obediunt. *Ibid.*

Epist. LII (ad Symmachum defensorem). — De constructu in Corsica monasterio; de corrigendis monachis in Gorgonia; de sacerdotum cum mulieribus conversatione. 514

Epist. LIII (ad Felicem episcopum Sipontinum). — Causam ecclesiam visitare, atque in ea duos parochiales presbyteros ordinare præcipit. 515

Epist. LIV (ad Joannem episcopum Surrentinum). — Ut in sancti Stephani monasterio sanctæ Agathæ reliquias solemniter collocet. *Ibid.*

Epist. LV (ad Anthemium subdiaconum). — Ut neque pauperes opprimi, neque liberæ mulieris filium ad servitatem cogi patiatur. 516

Epist. LVI (ad Petrum subdiaconum). — Quid ad celebrandam dedicationem dare debeat ad erogandum pauperibus. 517

Epist. I. VII (ad Severum episcopum). — De eligendo Ariminensi episcopo. *Ibid.*

Epist. LVIII (ad Arsacium ducem, clerum, ordinem, et plebem Ariminensis civitatis). — Ne Ocleatinum in episcopum elegant. 518

Epist. LIX (ad Anthemium subdiaconum). — Palatia annos triginta solidos pro sustentatione tribuat. *Ibid.*

Epist. LX (ad clerum, ordinem et plebem consistentem Perusiae). — Ne episcopi electionem diutius differant. 519

Epist. LXI (ad Gennadium patricium et exarchum Africæ). — Ut Theodorum magistrum militum a pauperum et Ecclesiæ vexatione abstineret. *Ibid.*

Epist. LXII (ad Januarium archiepiscopum Caralis Sardiniae). — Ut a quorundam molestiis Catellam, salva justitia, tueretur. 520

Epist. LXIII (ad Januarium episcopum Caralis Sardiniae). — Pompeianam, ne contra sequitatem gravetur, commendat. 521

Epist. LXIV (ad Januarium archiepiscopum Caralitum). — Catellam religiosam feminam commendat. *Ibid.*

Epist. LXV (ad Anthemium subdiaconum). — Injuste titulatam Petronii domum, Theodoræ illius viduæ restituendam. 522

Epist. LXVI (ad Felicem episcopum Messanensem). — Quæ servandæ sint consuetudines, quæ abrogandæ. Ne munera sibi mittat, aut Romanum veniat, amice monet. *Ibid.*

Epist. LXVII (ad Petrum subdiaconum). — Ut Pastori oculis indirimo annum præstet alimento. 523

Epist. LXVIII (ad Anthemium subdiaconum). — Sacram suppellecitem Venafraæ Ecclesiæ, quam clerici Judeo vendiderant, restituì curet, ac feos ad penitentiam compellat. 524

Epist. LXIX (ad Petrum subdiaconum Siciliæ). — Monasterii lites ac negotia omnia perito e laicis viro committenda. 525

Epist. LXX (ad universos episcopos per Siciliam). — A factorum defensorum angariis quomodo sibi caveant. *Ibid.*

Epist. LXXI (ad Petrum subdiaconum). — Ut Cyriacum et Joannam conjugem ejus ex Judæa Christianam tueatur. 526

Epist. LXXII (ad Petrum subdiaconum). — Ne ante hiemem Siculi episcopi omnes Romanum veniant. Frumenti copiam ultra solitum comparet Petrus, ac congruo tempore in Urbem transmittat. *Ibid.*

Epist. LXXIII (ad Petrum subdiaconum). — De restituendis Tauronitana Ecclesiæ possessionibus atque pecuniis. 527

Epist. LXXIV (ad Gennadium patricium et exarchum Africæ). — Illum ad comprimendos hæreticorum adversus Ecclesiæ conatus incitat. Ne primas ex ordine loci eligatur. Ne extra civitatem resiedat. Ne qui Romanum veire voluerint Numidæ episcopi impedianter. 528

Epist. LXXV (ad Gennadium patricium, et exarchum Africæ). — Gennadium impense laudat, quod non errore consilio, sed ut Christiana religio propagetur, gentes expugnet. De datis Romanæ Ecclesiæ patrimonio nolis gratias agit. Hilarius ejusdem patrimonii rectorem commendat. 529

Epist. LXXVI (ad Gaudiosum magistrum militum Africæ). — Post officiosa verba, commeniat Hilarium. 530

Epist. LXXVII (ad universos episcopos Numidie). — Quod prius notebat, jam ex antiqui moris reverentia con-

cedit, seniorem episcopum eo ipso in primatem eligi. Donatistam excipit. Numidas antistites hortatur ad pacem, ad Ecclesiæ defensionem, ad sollicititudinem de proximo rum animabus. 531

Epist. LXXVIII (ad Leonem episcopum in Corsica). — Visitationem injungit Saonensis Ecclesiæ. 532

Epist. LXXIX (ad Martinum episcopum in Corsica). — A Tainatensi Ecclesiæ ad Saonensem transire concedit. 533

Epist. LXXX (ad clerum et nobiles Corsicæ). — Quod episcopi electionem minimum distulissent, instituit ipse Martinum. Interea dum hic adveniet, Leoni curam visita tionis injungit. *Ibid.*

Epist. LXXXI (ad clerum, ordinem et plebem Mevaniensem). — Ut tandem in episcopi electione consentiant hortatur. Interea Ecclesiæ curam Honorato presbytero committit. 534

Epist. LXXXII (ad Laurentium episcopum Mediolanensem). — Ut aliquem cum quo de postulata pecunia lis orta dirimiratur instituat. 535

Epist. LXXXIII (ad Januarium archiepiscopum Caralitanum). — Comprimentum Liberati diaconi ambitum, neque illum absque solemni episcopi sui cessione ullatenus incardinandum. 536

Epist. LXXXIV (ad Hilarum monachum Africæ). — Ut coacto quamprimum concilio, in Argentium Lamigensem episcopum inquiratur. 537

Epist. LXXXV (ad Gennadium patricium Africæ). — Drocum of hostibus reversum commendat. 538

EPISTOLARUM LIBER II. 539

EPISOLA PRIMA (ad Petrum notarium). — Tropæanis monachis, si religiose vivant, modis omnibus subvenientium. *Ibid.*

Epist. II (ad Praejectum episcopum Narnensem). — Ex mortisere suis occasione, cives ad pœnitentiam et fidem hortandos. *Ibid.*

Epist. III (ad Velocem magistrum militum). — Ut Ariulphum Langobardorum ducem, si ad Romanas vel ad Ravennates partes excurrat, a tergo insequatur. 540

Epist. IV (ad Sabinum subdiaconum). — Hortum Feliciani monasterio ancillarum Dei tradendum. *Ibid.*

Epist. V (ad Felicem episcopum Messanensem). — Basiliacum, percepta prius legitima et secura dote, conservandum. 541

Epist. VI (ad Neapolitanos). — In Demetrii ob nefanda crimina depositi locum, absque mora et discordia, episcopum eligant. 542

Epist. VII (ad Maximianum episcopum Syracusanum). — Viæ suas in Sicilia gerat, reservatis tamen majoribus causis. 543

Epist. VIII (ad Candinum episcopum). — Ne ægrotanti clericis couisa negentur stipendia. 544

Epist. IX (ad Neapolitanos). — Paulum experiantur diutius; humili charitate ipsi jungantur; quem tandem, si fructum animalium fecerit, atque ita Deus inspiret, episcopum obtinebunt. 545

Epist. X (ad Paulum episcopum Neapolit.). — Sic interea fungatur episcopalibus muniis, ut Neapolitanorum testimonia et vota firmantur. 546

Epist. XI (ad Nepesinos). — De Leontio illuc transmiso, ut ei obediant. 547

Epist. XII (ad Castorium episcopum Ariminensem). — De oratorio sanctæ crucis consecrando. 548

Epist. XIII (ad Importunum episcopum Attelanum). — Suffraganeum episcopum monet de presbytero a se, ut in quantum diocesis illius ecclesia præsit, depu ato. 549

Epist. XIV (ad Joannem episcopum Velitranum). — Episcopi sedes in tutiore locum transferatur. *Ibid.*

Epist. XV (ad Paulum episcopum). — Paulum, cui Neapolitanam Ecclesiæ commiserat, de reditu citius cogitant, ut ibi perseveret hortatur. De Petro diacono respondet, nihil illi timendum, nullumque apud se fore locum subreptioni. 550

Epist. XVI (ad Maximianum episcopum Syracusanum). — Paulinum Taurianensem episcopum Ecclesiæ Liparitanæ præficit. 551

Epist. XVII (ad Paulinum episcopum). — In Liparitana Ecclesia resideat, Taurianensem vero opportuno tempore visitet. 552

Epist. XVIII (ad Natalem episcopum Salonianum). — Increpat de assiduis conviviis Natali, ut Honoratum archidiaconum suo loco restituit jubet. *Ibid.*

Epist. XIX (ad universos Dalmatiae episcopos). — Quid in causa Natali et Honorati actum sit explicat. 554

Epist. XX (ad Antoninum subdiaconum). — Exposita sterum eadem causa, Antonino præcipit ut ad Honoratum loco suo restituendum Natalem hortetur: hunc, ni paret, primum uero pallii, deinde communione privet. Restituto tandem Honorato, personam militat episcopus; ipse ver-

archidiaconus Romanum veniat, uterque causam dicturi. Ad vocularum etiam pro Malcho episcopo tudejussor. 535

Epist. XXI (ad Jobinum lilyrici praefectum). — Vastata a barbaris provinciam ejus regimine recreari gaudet. Patrimonii rectorem commendat. Natali episcopo ne opem contra justitiam ferat hortatur. 537

Epist. XXII (ad universos episcopos Illyrici). — Joannis episcopi ordinationem confirmat. *Ibid.*

Epist. XXIII (ad Joannem episcopum). — Gratulatur quod unanimi omnium consensu electus sit. Ipsum ex amore pallio donat, et vicariatu apostolicae sedis. Ad pastore munus summa prudentia et charitate implendum hortatur. 538

Epist. XXIV (ad Maximianum episcopum Syracusanum). — Ut laudatum a Felice presbyterum diligenter examinet, eumque Romanam, si episcopatu dignum perspexerit, mittat. 539

Epist. XXV (ad Benenatum episcopum). — Cumane Ecclesie visitationem delegat, ut tum Ecclesiam illam tueatur, tum ex ipsius clero idoneum sacerdotem eligi procuret. 541

Epist. XXVI (ad Joannem episcopum). — Ecclesie Neepesiae visitationem iungit. 542

Epist. XXVII. (ad Rusticiam patricium). — Bonum quod dono Conditoris in corde concipitur, celeri ac firma devotione comprehendum. Si quis contra nos calumnias molitur, ad Deum tota spes mentis inflectenda. *Ibid.*

Epist. XXVIII (ad Stephanum chartularium). — Monachos duos sui status desertores jubeat retrudi; monasterio consuetudines novas impozi non sinat. 543

Epist. XXIX (ad Maurilium et Vitalianum). — Ariulphum, si Roman perget, a tergo insequantur. 544

Epist. XXX (ad Maurilium et Vitalianum). — De dubia Suanensis fide, ac de parato Ariulphi exercitu monet. *Ibid.*

Epist. XXXI (ad cunctos milites Neapolitanos). — De obedientia Constantio tribuno exhibenda. 545

Epist. XXXII (ad Petrum subdiaconum Siciliæ). — De patrimonii regimine plurima præcipit, in quibus eluent justitia, religio, prudentia, et liberalis erga egenos amicus; familiaris quoque in Petrum dilectio facile advertitur. *Ibid.*

Epist. XXXIII (ad Justinum prætorem). — Ut, deposita omni suspicione, Leoni episcopo a falsis criminationibus plenissime purgato charitatem omnem et congruum reverentiam exhibeat. 547

Epist. XXXIV (ad Maximianum episcopum Syracusanum). — Eusebium abbatem, quem imprudenter affixerat, consoletur. 548

Epist. XXXV (ad Joannem episcopum Ravennatem). — Gratulatur ob exhibita Castorio episcopo infirmo charitatis officia. Hunc ad se per Siciliam transmitti petit. Suffraganeorum antistitut, quoniam a Roma dividebant hostes interpositi, Ravennati curam commitit. 549

Epist. XXXVI (ad Eusebium abbatem). — Ipsum de superbia arguit, quod redditum a Maximiano episcopo gratiam et communionem respueret. Eadem erogat solidos centum. 550

Epist. XXXVII (ad Joannem episcopum Squillacini). — Joannem ea lege Squillacinum episcopum instituit, ut ad Lissitanam Ecclesiam revertatur, si illam ab hostibus liberam effici contigerit; abstineat ab illicitis ordinationibus, susceptumque pastoris officium digne gerat. 551

Epist. XXXVIII (ad Joannem episcopum). — Crotonensis Ecclesie, post antistitut obitum, visitationem et curam mandat. 552

Epist. XXXIX (ad clerum, ordinem, et plebem Crotonæ). — Ut Joanni episcopo visitatori obediant, atque idoneum sibi postulent sacerdotem. 553

Epist. XL (ad Joannem episcopum). — Ut de causa Vinaldi contra Gravonianum, amota dilatione, judicet. *Ibid.*

Epist. XLI (ad Gaistorium episcopum). — Ne Castorius episcopus ejusse successores, mortuo Ariminensi abbate, res monasterii describant aut administrent: ne alium ab eo quem congregatio poposcerit abbatem ordinent, ne in monasterio missas publicas faciant. 554

Epist. XLII (ad Luminosum abbatem). — Scribit omnia gravamina a monasterio illius oblata, ut ibi divinum opus summa tranquillitate ac devotione peragatur. 555

Epist. XLIII (ad Felicem episcopum). — Trium vacatio Ecclesiarum visitationem injungit. 556

Epist. XLIV (ad Lucillum episcopum). — Ut clericos suos terrarum Africani Ecclesias unit, ac utriusque pontificem constitutum Benenatum. 557

Epist. XLV (ad Joannem episcopum). — Quod ejus

epistolis non responderit, morbum causatur. Hortatur ut Romani animum ad pacem cum Ariulpho incundam inclinet. De schismatis Istriae episcopis ad unitatem compellendis, se ad impp. scripturam asserit. Ordinatum non esse iterum ordinandum. Monendum de Neapolitanis urbis periculo exarchum. Misericordiam prius fidelibus quam Ecclesiæ hostibus faciendam. Se de Natalis episcopi rectore ratione desposit. 558

Epist. XLVII (ad Dominicum episcopum). — Gratulatrix de ordinatione sua epistola dilationem eximia charitate compensari. Virtutum hanc matrem quam variis effert laudibus inconcussa stabilitate, tenetam. Ut Romane Ecclesiæ privilegia defendit, sic singulis quibusque Ecclesiæ sua jura servat. 559

Epist. XLVIII (ad Columbum episcopum). — Maximum Pudentianæ Ecclesie antistitem adunato cociblo, deponendum, si, pecunia corruptus, Donatistam episcopum in civitate sua fieri permisit. Alia quedam privata negotia privatim definienda. Donatistarum haeresis dilatari gemit, ac ne ad illam Catholicæ deflere permittatur, succedit pastoralis zelum. 560

Epist. XLIX (ad Januarium archiepiscopum). — Auchis de Januario episcopo querelis, Joannem notarium mittit qui partes ad judicium compellat, et quæ judicata fuerint exequatur. Januarium ob id maximè increpat, quod salvi, nisi propria injuria causa, Isidorum excommunicaverit. 561

Epist. L (ad Joannem episcopum). — Desolatam ab hostibus trium Tabernarum Ecclesiam unit Velitræ. 562

Epist. L.I. (ad universos episcopos). — Frustra de persecutione gloriari, schismaticos. Damnatis tribus cunctis, nihil in fide immutatum. Ex Italæ flagellis, quod ipsa erraverit, non recte inferri. Pelagi librum mittit, quem si puro corde perlegant, illos ad Ecclesiam filios suos invitantem reversuros confidit. 563

Epist. LII (ad Natalem episcopum). — Profana quibus indulgebat convivia, et sacre lectionis negligientiam non bene ab ipso excusat. De exhortationis studio gratis latratur. Se latratum dolet. Non modo ad Ecclesiam haereticos, sed et illos qui intra Ecclesiam sunt ad vite recitudinem revocandos. De spreta sua et decessoris sententia queritor, parit tamen ad ordinem reverso, summamque in judicanda illius causa sonder equitatem. 564

Epist. LIII (ad Honoratuni diaconum). — Ut Venetio chartas exconsulatus, oblati xxx auri libris, postalanti apud impp. faveant. 565

Epist. LIV (incipit epistola sancti Liciniani episcopi de libro regularum, ad sanctum Gregorium papam urbis Romæ directa). — Librum Regule pastoralis laudat: objectum tamen non fore qui sacra mysteria celebrent, nisi ordinantur nonnunquam minus periti. Libros in Job, alias morales a Gregorio conscriptos postulat. 566

EPISTOLARUM LIBER III.

Epist. PRIMA (ad Petrum subdiaconum). — Epiphemum subdiaconum mittit, qui de seditione in Paulum episcopum commota inquirat. Ut illum in reos agentem adjuvet, absque ulla dilatione aut personarum acceptione, precipit instantius. Ad civitatis ecclesias revocanda mancipia. *Ibid.*

Epist. II (ad Paulum episcopum). — Illum de accepta injuria consolator. 567

Epist. III (ad Joannem abbatem). — Bonifaci in præsumptione ordinationem probat. Sancti Joannis tunicam petit. In causa cum Floriano vult aliquid cedi, ut ad compositionem perducatur. Abbatem arguit quod tum ipse, tum fratres sacram lectionem et orationem negligant. Illum hortatur ad sollicitiorem de fratribus animabas, de hospitibus, ac de pauperibus curam. 568

Epist. IV (ad Bonifacium episcopum). — Vitandini in operibus bonis humanæ laudis desiderium. 569

Epist. V (ad Petrum subdiaconum). — Ut viduam in omnibus causis ad iniquorum violentiæ tueatur. *Ibid.*

Epist. VI (ad Joannem episcopum). — Sacra eum communione privat, ob damnatum injuste Adrianum episcopum, quem in locum et ordinem suum restituji jubet. 570

Epist. VII (ad Joannem episcopum). — Iniquam Adriani damnationem Joannis metropolitanæ machinationibus procuratalem fuisse ostendit, ex judicis ordine. Hunc exinde ab omni in illum jurisdictione abstinere statuit, et sacra communionis, nisi pareat, privationem minatur. 571

Epist. VIII (ad Natalem archiepiscopum). — Florentium episcopum, absque concilii judicio depositum, ab exilio revocandum; causamque illius, convocatus episcopis, retractandam. 572

Epist. IX (ad Antoninum subdiaconum). — Ut Florentio, si aconveniatis episcopis absolvatur, res suas omnino restituji. 573

- Epist. X (ad Savinum subdiaconum). — Ut Evangelii qualior libros, sic quatuor concilia suscipit ac veneratur Grægorius Chalcedonensis fidem in quinta synodo violatam non fuisse declarat. Savino proinde ad Ecclesiæ unitatem remeandum. 613
- Epist. XI (ad ordinem et plebem Albanensem). — Ordinatum ipsi episcopum. *Ibid.*
- Epist. XII (ad Maximianum episcopum). — Agrigentini episcopi accusatores et ad ejus causam spectantia documenta Romam mittat. 614
- Epist. XIII (ad Agnellum episcopum). — Agnellum Terracensis Ecclesie ita prælicit, ut Fundensis Ecclesie iura protestatione illi non subtrahat. *Ibid.*
- Epist. XIV (ad Terracinenses). — Hostatur ut Agnello episcopo suo in omnibus obdiant. 615
- Epist. XV (ad Scholasticum judicem). — Cum Florentius subdiaconus a Neapolitanis electus episcopatum fugia declinavit, de alio eligendo cogitandum. 616
- Epist. XVI (ad Petrum episcopum). — Valerianum presbyterum pro redemptione captivorum advenientem commendat. *Ibid.*
- Epist. XVII (ad Gratiosum subdiaconum). — Floræ abbatisse domum cum hortis et hospitiis ad construendum monasterium tradat. 617
- Epist. XVIII (ad Theodorum consillarium). — Acosimi pueri donationem, jam Theodoro factam scripto firmat. 618
- Epist. XIX (ad Petrum subdiaconum). — Ut sancti Severini reliquias ad ecclesiæ consecrationem mittat. *Ibid.*
- Epist. XX (ad Gratiosum episcopum). — Sancti Anthemii Ecclesiam unit Numentane. 619
- Epist. XXI (ad Paschalem, Demetianum et Castorium). — Orphanis patris substantiam Ecclesie obligatam reddit, debitaque ab illo pecunias omnino condonat. 620
- Epist. XXII (ad Antoninum subdiaconum). — Salona episcopum curet eligi, qui Romæ ordinetur. In electione solum vitæ ac morum decus attendendum moneat. Descriptas Ecclesiæ res selectis viris custodiendas committat. Ab illis abstineat Malchus episcopus, Romamque administrati patrimonii rationes tandem expleturus venire festinet. *Ibid.*
- Epist. XXIII (ad Petrum subdiaconum). — Deponendum ob criminis Secundinum abbatem, postulatumque a congregazione ordinandum Theodosium. 622
- Epist. XXIV (ad Leontium episcopum). — Ut insermo et absente Castorio episcopo, Ariminensem Ecclesiam regat. *Ibid.*
- Epist. XXV (ad Ariminenses cives). — Illos de episcopi sui infirmitate accusat, ut Leontio in omniibus obdiant jubet. 623
- Epist. XXVI (ad Magnum presbyterum). — Quem Laurentius quandam episcopum immergit excommunicaverat, absolvit. Ipsius hortatur ut Ecclesiæ suæ pure ac diligenter ministret, clerumque ac populum de idoneo episcopo absque dissensionibus eligendo admoneat. *Ibid.*
- Epist. XXVII (ad Marijanum et Benenatum). — Ut in Bonifacium inquirant; qui, si inventus fuerit reus, sacra privetur communione, atque in monasterium retrudatur. 624
- Epist. XXVIII (ad Romanum patricium). — Ut Armenio orphano agenti ac nobili, locum vel operam provideat, unde quotidianis stipendiis sustentetur. 625
- Epist. XXIX (ad presbyteros et clericum Mediolanensem). — Ad Constantii, quamvis sibi notissimi et amici, electionem non sollicitat. Qualis esse debeat pastor, quis eligentium affectus, egregie depingit. Ex terrarum plagiis mundi finem ac iudicium proximum suadet. 626
- Epist. XXX (ad Joannem subdiaconum). — Ut Mediolanensium apud Genapum scrutetur vota; quæ si in Constantium consentiant, hunc a propriis episcopis faciat consecrari. 627
- Epist. XXXI (ad Romanum patricium). — Constantium sibi amicissimum commendat. 628
- Epist. XXXII (ad Honoratum archidiaconum). — Ejus absolusionem Irmam, Ea vero de quibus erat conquestus, Antonino discutienda committit. *Ibid.*
- Epist. XXXIII (ad Dynanium patricium). — Quadringenitos solidos de redditibus Ecclesiæ Romanæ se acceperisse significat. Mittit crucem sacræ reliquiæ refertam. 630
- Epist. XXXIV (ad Petrum subdiaconum). — Ut Festum episcopum civibus suis conciliet. 631
- Epist. XXXV (ad Petrum subdiaconum). — Ex clero Neapolitano mittendos Romam duos vel tres, qui vice omnium episcopum eligant. Futuro episcopo deferenda necessaria. Iulo secedenti dandos pro labore solidos centum cum mancipio uno. *Ibid.*
- Epist. XXXVI (ad Sabinum defensorem). — Ut Januarium episcopum et Epiphanium presbyterum criminibus accusatos Romam perducat. Pompeianam vero, Theodo-
- siam et Isidorum adjuvet Romam venire cupientes. 632
- Epist. XXXVII (ad Bonam abbatisam). — Monasterium construere præcipit, et omnia a Joanne presbytero ipsi legata confirmat. 633
- Epist. XXXVIII (ad Libertinum praefectum). — Ut Nasam Judæum seductorem puniat, nec non Christians mancipia ab illo comparata liberet. 633
- Epist. XXXIX (ad episcopos Corinthios). — Diaconum mittit, qui de auditu Adrianum inter et episcopos ejus accusatores reconciliatione inquirat. 636
- Epist. XL (ad Petrum subdiaconum). — Numerum diaconum, si episcopatu dignum judicet, Romam mittat consecrandum: Catellam servam, si animo sincero monasticum habitat petit, a Felice redimat. *Ibid.*
- Epist. XLI (ad Pantaleonem notarium). — Stuprorum virginis aut eam ducat, aut corporaliter castigatus in monasterium detrudatur. Diaconus captivus Ecclesiæ sumptibus redimatur. 637
- Epist. XLII (ad Felicem episcopum). — Ecclesiæ ministeria, pecunia, etc., Ecclesiæ Sipontinæ describantur, quorum index Romam mittatur. 638
- Epist. XLIII (ad Felicem episcopum). — Episcopum de illato a nepote stupro arguit, ipsique imponit latè in reum sententia executionem. 639
- Epist. XLIV (ad Bonifacium episcopum). — Stephanus res a decessoris sui actoribus occupatas restitut. *Ibid.*
- Epist. XLV (ad Andream episcopum). — Ut sacerdotium ipse deponat, si peccati cum concubina sit conscientia, hortatur. Quod mulierem fustibus cædi jusserrit, a missarum celebratione per duros menses abstinere jubet. 640
- Epist. XLVI (ad Joannem episcopum). — Andream episcopum, si concubinam in sacro ordine constitutus contigerit, a ministerio prohibendum. Suspendendum eundem et missarum celebratione ob cæsam fustibus mulierem. Expedendas quoque clericorum de illo querelas. 641
- Epist. XLVII (ad Clerum Ecclesiæ Salonitanæ). — Honora electionem in episcopum approbat. 642
- Epist. XLVIII (ad Columbum episcopum). — Præmissæ singularis benevolentia testimonio, illum ne pueros ordinari, neve ordines ex favore aut ex venalitate conferri sinat, atque ut sibi concilii statum indicet, hortatur. De catene beati Petri aliquid clavibus inclusum mittat. *Ibid.*
- Epist. XLIX (ad Adeodatum episcopum). — Post amicam salutationem, eum hortatur ad expellendum officium; imprimis ne ullos nisi provectiones ælate et mundos opere ordinet; ne sit in ordinatione venalitas. Maximant episopfi utatur consilio. Tandem peracta synodo, se de ejus concordia certiore faciat. 644
- Epist. L (ad Theodorum episcopum). — Ipsum laudat quod sacerdotum vitam sollicite perscrutetur, ac renuntiet. Paulum episcopum in monasterio ad penitentiam permanere præcipit. Hujus describendas res ac servandas. De Bonifacio graviter accusato inquirendum. 645
- Epist. LI (ad Maximianum episcopum). — De miraculis Patrum in Italia factis scribere cogitans, Maximianum rogat ut ea quorū meminist indicet. 646
- Epist. LII (ad Priscum patricium). — Ex prosperitatibz adversitatis vicissitudinibz humilitatem suadet. Gratulatur de recuperata impp. gratia. Sabinianum et Castum commendat. *Ibid.*
- Epist. LIII (ad Joannem episcopum). — Responsionem de causa Joannis et Athanasii presbyterorum simulata, ineptam, ac Joannis episcopi sanctitati nullatenus congruentem, sceloste juveni tribuit, ad cuius consilia nimis ille inflectebatur. Ut dicta causa juxta canones finiat, instat acerrime. Sabinianum apocrisiarium suum commendat. 647
- Epist. LIV (ad Theotimum medicum). — Post amicissimam salutationem commendat Sabinianum. 649
- Epist. LV (ad Maximianum episcopum). — Agathonis episcopi in quem districte fuit vindicatum sustentationi providerit. 650
- Epist. LVI (ad Joannem episcopum). — Ne in plateis pallium ulterius ferat, nisi a Romanis pontificibus id sibi concessum ostenderit. Ne in secretario ipso cum pallio deinceps sedeat. In quosdam e clericis suis inquirat; contumacibus interdicat sacro ministerio. Primis duotaxat Ravennatis Ecclesiæ diaconibus mappularum usum concedit. *Ibid.*
- Epist. LVII (Joannis Ravennatis episcopi ad Gregorium papam). — Singulis sibi objectis, submissæ respondet, et Ecclesiæ suæ privilegia ex consuetudine tuerit; quæ non minuantur postulat. 654
- Epist. LVIII (ad Cypriani diaconum). — Si non habet Cosmas unde solvat, cum illius creditoribus pasciscatur; atque ejusdem filios, pactam summam perseverat, libaret. 656
- Epist. LIX (ad Secundinum episcopum). — Baptisterium

de monasterio auferatur, ut monachis licet opus Dei servari celebaretur. 687

Epist. LX (ad Italicum patricium). — In ipsis pauperum causis, ne litigis immisceatur, silentium eligit. Cypriano potestatem facit ut cum Italica, si id ipsa velit, salvo pauperum iure, causam abeque lite finiat. 16d.

Epist. LXI (ad Fortunatum episcopum). — Quomodo in Ecclesia sua conversari debeat. 688

Epist. LXII (ad Eutychium episcopum). — Ut in convertebundis idolorum cultoribus perseveret hortatur. Ipsi praetoris postulat patrocinium. 689

Epist. LXIII (ad Fortunatum episcopum). — De monasterio Gratiosam abbatis consecrando. 690

Epist. LXIV (ad Chrysanthum episcopum). — Mevanensi Ecclesiae querat episcopum, presbyteros ordinet, ibique consignet infantes. 691

Epist. LXV (ad Mauricium Augustum). — Precatur ut legem temperet vel immutet, qua tum publicis rationibus implicatos, tum milites, in monasteriis suscipi prohibuerat. 692

Epist. LXVI (ad Theodorum medicum). — Ostensa latè legis iniquitate, Theodorum hortatur ut epistolam suam imperatori offereat, ipsi de revocanda lege suadeat. 693

Epist. LXVII (ad Domitianum metropolitanum). — Allatam dudum a se rapta Dinæ, Genes. xxxiv, juxta spiritalem sensum expositionem propagnat. Domitianum gratulatur, tum quod secularibus causis occupatus Scripturas meditetur, tum quod Persarum imperatori fidem praedicavit. 694

PISTOLARUM LIBER IV.

Epistola prima (ad Constantium episcopum). — Quid concordi omnium assensu fuerit electus, gratulatur. Monet respondendum suorum affectibus, necessi atibus succurrerendum, corrigenda mature vitia. In bonis profectum precatum. Pallium mittit. 695

Epist. II (ad Constantium episcopum). — Theodelindam reginam et tres episcopos, ob tria capitula a Constantio divisos, susceptis epistolis suis, ad illius communionem reversuros sperat. Pacem cum Langobardis exoptans, petit ut se de Frasorum cum Langobardorum rege gestis faciat certiorem. 696

Epist. III (ad Constantium episcopum). — Nullam a Constantio datam de tribus capitulis cautionem. Chalcedonensis synodi fidem in Romana Ecclesia integrum servari. Divisus protidate episopis ad unitatem redeundum. 697

Epist. IV (ad Theodelindam reginam). — Quod sese a Constantii communione suspenderit, dolet. Nihil contra Chalcedonensis synodi fidem Justiniani temporibus actum asserit. Hortatur ut Constantii ordinationem suscipiat, ei que communione jungatur. 698

Epist. V (ad Bonifacium episcopum). — Cleri sui mortibus et famæ consultat. Id de subdiaconis ejus decernit, quod supra de Siculis, lib. 1, epist. 44. 699

Epist. VI (ad Cyprianum diaconum). — Petronillæ conversæ et Agnelli ejus corruptoris facinus discutiunt, et punit, atque ablata monasterio curet restituunt. Ibid.

Epist. VII (ad Gennadium patricium). — Columbo episcopo in Numidie concilium inquirent, et pravos corrumpo faveat. Compescat intestine Ecclesiarum bella. 700

Epist. VIII (ad Januarium episcopum). — Stephani defuncti voluntatem de monasterio construendo curet admitti. 701

Epist. IX (ad Januarium episcopum). — Singulis ancillarum Dei monasteriis probatus vir deputandus, a quo sic procurent negotia, ut monialibus exinde vagari non licet. Illarum lapsibus decernuantur poenæ. Concilia bis in anno celebrantur. Judæorum servi ad Ecclesiam fidei causa fugientes in libertatem vindicentur. Ne in baptizatorum frontibus iteretur chrismatio, solum pectus unguit presbyteri, deinde episcopi frontem. Monasterium iuxta Petri defuncti voluntatem construatur, si congrua adsit reddituum quantitas. 702

Epist. X (ad universos episopos Dalmaticæ). — Ne absque consensu et permisso suo ulium Salona episopum ordinent. Si tamen in aliquem alium a Maximo consenserint omnes, consecretur. 703

Epist. XI (ad Maximianum episcopum). — Etiam novorum reddituum quartæ partes juxta canoniam distributionem dispensanda. Presbyter aliisque clericus abbas non fiat, nisi relicta Ecclesiæ cui ministrabat cura. Defuncto episcopo, Ecclesiæ res diligenter, at gratis, describendæ. Visitatoribus et eorum clericis tribuendum stipendum. Virgo nondum sexagenaria non fiat abbatissa. 704

Epist. XII (ad Maximianum episcopum). — Punierendum facinus quo ablata est cujusdam uxori, et alteri venientia data. 705

Epist. XIII (ad Clementium episcopum). — Adeodatus presbyter, si sola ægritudinis causa Ecclesiæ suæ defuerit,

in locum suum restituendus.

Epist. XIV (ad Maximianum episcopum). — Ut Felicem diaconum in sua Ecclesia suscipiat. 692

Epist. XV (ad Januarium episcopum). — Theodosiæ monasterium in domo sua construere cogitanti, concurredat. 693

Epist. XVI (ad Cyprianum diaconum). — Dispersa, quæ in Siciliam detulerant Itali sacerdotes, Ecclesiarum vasa colligantur, ac summa cautione serventur. 694

Epist. XVII (ad Felicem episcopum). — Solidos duodecim quibus Tribunus clericus redemptus fuit, redemptori restitutus ex Ecclesiæ pecunia. 695

Epist. XVIII (ad Maurum abbatem). — Dat monachis in perpetuum ecclesiam sancti Pancratii, tum ne missarum celebratio deinceps negligatur, tum ut ad martyris corpus opus Dei peragatur quotidie. 696

Epist. XIX (ad Leonem acolythum). — Ecclesiæ sanctæ Agathæ in Subura commendat. 697

Epist. XX (ad Maximum presumptorem). — Maximum violenter intrusum, ejusque ordinatores episcopos, ob omni sacerdotali officio submovet, donec de imperatoria iussionis veritate constituerit. 698

Epist. XXI (ad Venantium episcopum). — Christianum mancipium retinere Judeis non licet; qui vero Judeorum terras dudum colunt Christiani, peragan; colere jure colonario. 699

Epist. XXII (ad Constantium episcopum). — Hortatur ut Venantium Lunensem episcopum in cleri sui ac ceterorum religiosorum emendatione adjuvet. 700

Epist. XXIII (ad Hospiotonem ducem Barbaricorum). — Felici et Cyriaco in convertendis ab idolatria Barbaricini laboribus faveat. 701

Epist. XXIV (ad Zabardam ducem Sardiniaz). — Gratias agit quod eo pacto cum Barbaricini facere pacem disponat, ut Christo servant. 702

Epist. XXV (ad nobiles ac possesores in Sardinia). — Quod rusticos suos ab idolorum cultu non avertant arguit; Id præstare si nequeunt, saltæ Felici et Cyriaco ad hoc opus missis opem ferant. Ibid.

Epist. XXVI (ad Januarium episcopum). — Clericos, a quibus despiciebatur, ad disciplinam cogendos. Rusticam in intelléctu pertinaciam pensionis onere premendam. Clerici carne lapsi irrevocabiliter deponantur. Accurate, antequam ordinentur, examinandi. Sardinæ presbyteris id concedit quod veterat, ut nempe, quos baptizabant, si episopii desint, chrismate in frontibus tangant. 703

Epist. XXVII (ad Januarium episcopum). — A xenodochis rationes exigat; si sint notæ probitatis atque industrie clerici. Qui Epiphanius presbyterum scriptis epistolis accusavit, si in probatione deficit, communione privetur. Paulus clericus in maleficiis reprehensus detur in penitentiam. Gratias ordinentur, vel connubio jungantur clerici; gratis veleント virgines. Ad laicorum patrocinia clerici non confugiant. 704

Epist. XXVIII (ad Candidum defensorem). — Ut Albino luminibus privato singulis annis duos treuisses præbeat. 705

Epist. XXIX (ad Januarium episcopum). — Phausiana que pridem habuerat episopum, nunc quoque habeat. Ibid.

Epist. XXX (ad Constantium Augustum). — Ut Constantini caput sancti Pauli postulantem deterreat, varia recenset prodigia. Adit hanc esse Romanis consuetudinem, ut reliquias petentibus brandea solum concedant. Ad obiectum Grecorum consuetudinem respondeat. Tandem a catenis sancti Pauli particulas lima excutientes promittit. Ibid.

Epist. XXXI (ad Theodorum medicum). — Gratias referit de transmissa in pauperes pecunia. Ad sacre Scripturae lectionem hortatur. Commendat Narsetem: Militit munera tabulari. 706

Epist. XXXII (ad Narsem patricium). — Causam presbyterorum cum Joanne patriarcha se ad canonum normam omnino exactiorum declarat. Commendat s' se Theodoro Narsetem. Epistola brevitatem excusat, quod tribulatiōibus prematur. 707

Epist. XXXIII (ad Anthemium subdiaconum). — Judais conversis tribus det solidos singulis annis. 708

Epist. XXXIV (ad Pantaleonem praefectum). — Ut Donatistarum audaciam comprimat, et Paulum episopum Romam quantocius mittat, hortatur. Ibid.

Epist. XXXV (ad Victorem et Columbum episopos). — Coacto concilio, Donatistis prompte ac surriter obsistant. Mittant ad se Paulum episopum, quo edocente, Donatistarum facinoribus planius cognitis, de illis punientis se comprehendendis tutus decernat. 709

Epist. XXXVI (ad Leonem episopum). — Ne subdivi-
zioni cum suis uxoribus misceantur. Speciosi subdivi-
zioni, ut monasterium ob secundas nuptias detrusa, ui-

mittatur.

Epist. XXXVII (ad Maximianum episcopum). — Eupio patris et matris bona reddi jubet.

710

711

Epist. XXXVIII (ad Theodefondam reginam). — Ab imperitis seductam dolet. Sanctarum quatuor synodorum, maxime Chalcedouensis, fidem in Romana Ecclesia integrum servari profiterit. Hortatur ne extra Constantii episcopi communionem maneat.

712

Epist. XXXIX (ad Constantium episcopum). — Brixianis civibus non juret se tria capitula minime dannasse, sed in epistola integrum Chalcedonensis synodi fidem profliteatur. Joannem Ravennatem intra Missarum solemnia non nominet, nisi id postulet antiqua consuetudo, aut ab illo soleat ipse nominari. Theodelindæ iterum scribebam, jam quintas synodi non meminit, quæ tamen contra priores quatuor statuit nihil. Compescat Fortunatum. Ursicinum e status sui conditione non pulset.

713

Epist. XL (ad Marcellum scholasticum). — Pro Maximo indulgentiam postulanti amice indicat id rectitudinem discipinæ non pati.

714

Epist. XLI (ad clerum, ordiuem et plebem Hortonæ). — Barbarum visitatorem delegat. Ante omnia monet ne laicam personam in episcopum eligant.

715

Epist. XLII (ad Valentium abbatem). — Ne monachis feminis in monasterium inducant, aut eas sibi commatres faciant.

716

Epist. XLIII (ad Bonifacium virum magnificum). — Venit Romanam, de fide sua, jam non per epistolam, sed per semetipsum responsurus. Qui cum eo dubia patiuntur, secure venire posse, cum non potestate, sed ratione erga ipsos usurus sit.

Ibid.

Epist. XLIV (ad Maximianum episcopum). — Quosdam e Bacaudæ episcopi clero, ad sacros ordines in Sicilia promoto, ad ipsum illos repetenter transmittat.

717

Epist. XLV (ad Fantinum defensorem). — Solidos sexaginta, mittit pro Cosma persolvendos.

Ibid.

Epist. XLVI (ad Rusticianam patriciam). — Festinum nimis illius e monte Sina redditum reprehendit.

718

Epist. XLVII (ad Sabinianum diaconum). — Maximus, qui Gregorii scripta publice scindi fecerat, superbiam comprimendam. Ejus calumnia de Malcho episcopo occiso quid respondendum. Monendum de duobus Romanum.

720

PISTOLARUM LIBER V.

721

Epistola prima (ad Joannem Ravennatem episcopum). — Non præponendo monasteriis clericos Ecclesiæ deservientes.

Ibid.

Epist. II (ad Felicem episcop. et Cyriacum abbatem). — Introduceados in monasterium a Theodosia fundatum servos Dei.

723

Epist. III (ad Venantium episcopum). — Presbyteri, diaconi et subdiaconi qui se luxuria criminè maculaverint suo gradu in perpetuum dejecti maneant. Peracta penitentia communione accipiunt inter laicos. Saturnino expresbytero monasteriorum quorundam curam suscipere concedit. Mittit baptizandæ mulieri vestem, et Columbo presbytero Codicem regulæ pastoralis.

Ibid.

Epist. IV (ad Constantium episcopum). — Id de lapsis decernit quod amicentium epistola. Constantio scribit ut Joannem puniens iram caveat. Ut ejusdem Constantii fama consulatur. Finiendam Rome causam Fortunati.

725

Epist. V (ad Dominicum episcopum). — Gratulatur quod pastorali zelo Donatistas coercere studuerit; severiorem tam in episcopos id negligentes Africani concilii sententiam non probat.

726

Epist. VI (ad Victorem episcopum). — Gregorium abbatem longa, ob negligentiam, pœnitentia afflictum restitut. Martiæ sanctimonialem revocet. Tradatur Victoria Fantino diligenter examinanda. Anastasius medicus ne in monasterium virginum deinceps ingrediatur.

727

Epist. VII (ad Venantium episcopum). — Saturninum expresbyterum, si post lapsum ministraverit, communione privet usque ad diem obitus.

728

Epist. VIII (ad Cyprianum diaconum). — Persequatur Manichæos. Iudeis vero qui ad Christum fuerint conversi minuenda pensionum onera. Mutuos det rusticis solidos.

729

Epist. IX (ad Petrum notarium). — Miriensis Ecclesiæ tunc reddenda ministeria, cum ibi ordinatus fuerit episcopus.

731

Epist. X (ad Felicem episcopum). — Districtam, nisi primæ Justinianæ episcopo primati suo pareat, minatur correctionem.

Ibid.

Epist. XI (ad Joannem episcopum). — Pallio in litaniis omnibus uti, quatuor duntaxat per annum diebus, cedit.

732

Epist. XII (ad Petrum episcopum). — Agrigentinæ Ecclesiæ reddituum quartam partem in visitationis stipendum

assignat.

Epist. XIII (ad Gaudentium episcopum). — Capuanæ Ecclesiæ visitationem injungit,

733

Epist. XIV (ad clericum Ecclesiæ Capuanæ). — De visitatione Ecclesiæ Capuanæ Gaudentio commissa.

Ibid.

Epist. XV (ad Joannem episcopum). — Quinque in illo carpit. Ravennatem Ecclesiæ honorare desiderat, sed honorem ex superbia abripi non patitur.

735

Epist. XVI (ad Datianum episcopum). — Amice rogat ut sibi affilio compatiatur.

736

Epist. XVII (ad Cyprianum diaconum). — Dolet de Maximiani episcopi obitu. Joannem Catanensem archidiaconum in successore indicat.

737

Epist. XVIII (ad Joannem episcopum). — Quid cum Joanne tum ipse, tum decessor Pelagius, egerint, ob usurpatum episcopi universalis titulum. Ab hoc ut abstineat rogar, multisque urget momentis. Cavendum ipsi ab adulatoribus.

738

Epist. XIX (ad Sabinianum diaconum). — Epistolam superiorem, ob reverentiam imperatoris, suavitate respernam, det Joanni episcopo. Principi is callide persuaserat ut Gregorium ad pacem secum servandum hortaretur. Sabinianus adversus ejus superbiam animum excitat Gregorius.

743

Epist. XX (ad Mauricium Augustum). — Laudat imperatoris zelum pro Ecclesiæ pace. Joannis episcopi hypocrisim depingit. Ambitiosus quem usurpabat titulum Ecclesiæ totam, venerandas synodos, pias leges, ipsius Christi mandata turbari; illius proinde superbiam imperiali auctoritate constringendam. Se vero, nisi humiliter ac sua vipter admonentem audiat Joannes, illi cum Deo invicta restitutum.

744

Epist. XXI (ad Constantiam Augustam). — Ut Joannis ambitione se opponere perget hortatur. Perstringit illius hypocrismus, perversitatem ac superbiam. Conqueritur imperaorem illi et Maximo patrocinari. Huic, ob principis reverentiam, quod nesciente se ordinatis sit induget, alia ejus facinora discutienda et judicanda reservat.

748

Epist. XXII (ad nobiles Syracusanos). — Cum episcopi electionem Gregorii arbitrio commisissent, tamen eis ordinare studet, qui Maximianum decessorem imitetur.

751

Epist. XXIII (ad Castorium notarium). — Ad eligendum quantos episcopum Ravennates hortetur. Non largum præmiis, sed dignum meritis eligant.

Ibid.

Epist. XXIV (ad Romanum exarchum). — Ne Speciosum presbyterum episcopo suo resistenter tueatur, neque patrocinetur sanctimonialibus ad seculum reversis.

752

Epist. XXV (ad Severum episcopum). — Visitationem Ecclesiæ Ravennatis commendat.

753

Epist. XXVI (ad Raveantes). — Commissam Severo Ravennatis Ecclesiæ visitationem.

Ibid.

Epist. XXVII (ad Cyprianum diaconum). — Attendant num res Ecclesiæ minoritæ defunctus episcopus. Ad successoris electionem clerum et populum hortetur.

Ibid.

Epist. XXVIII (ad Castorium diaconum). — Pisauensis episcopi aliorumve sacerdotum vitam perscrutetur; si quid sinistrum invenierit, renuntiet. Tutorum tueatur, ut quæ sibi pro pauperibus injuncta sunt valeat exequi.

754

Epist. XXIX (ad Vinculum defensorem). — Illum institutum Ecclesiæ defensorem.

755

Epist. XXX (ad Mauricium Augustum). — Imperatoribus pro trinitate libris auri in eleemosynam missis gratias agit. Scribae laudat, tuni de titeli sunna: illius distributione, tum de rogis milijum liberali manu factis.

Ibid.

Epist. XXXI (ad conductores massarum). — Donec adveniat Gallicani patrimonii rector, Arigio patricio obediant.

756

Epist. XXXII (ad Cyprianum diaconum). — Defuncto Maximiano episcopo, nonnullos et clericis ab eo propter maleficium in carcerem conjectos, gravibus afficiat penitus.

757

Epist. XXXIII (ad Gaudentium episcopum). — Capuanis clericis Neapolii ministrantibus quartam distribuat. Archidiaco non inopie restitut solidos deceat.

759

Epist. XXXIV (ad Cyprianum diaconum). — Ciceronem monachum lapsum Misenati Ecclesiæ, cuius fuerat famulus, restitut.

Ibid.

Epist. XXXV (ad Cyprianum diaconum). — Monachos tres ad monasterium sancti Martini cogat redire; faveat ejusdem monasterii procuratoribus; eidem reddat mancipia.

760

Epist. XXXVI (ad Severum scholasticum). — Componetam cum Agilulpho Langobardorum rega pacem exarcho persuadeat.

Ibid.

Epist. XXXVII (ad Fortunatum episcopum). — Monasterium in honorem sancti Petri et sancti Michaelis dedicet, in quo missas celebrent presbyteri ibi deservientes; mo-

nachis tamen proficiat quidquid a fidelibus offerri contigerit. 761

Epist. XXXVIII (ad Eliam presbyterum et abbatem). — Excusationem ejus accipit; mittit Evangelia; Epiphanius diaconatu Romanae Ecclesiae alligat; modestam subdil petitionem liberalitate vincit. 762

Epist. XXXIX (ad Anastasium episcopum). — De ejus in Antiochenam sedem restituzione gratulatur, et suas Italicæque calamitates strictius narrat. 763

Epist. XL (ad Mauricium Augustum). — Conqueritur quod satius appellatus sit, quod de Ariulphi ad pacem animo plus alii credatur quam sibi; quod interim captiva ducatur Italia. Imperatorem, ut debitum sacerdotibus reverentiam impendat, multis hortatur. Quas accepit ipse enumerat plagas. Gregorium prefectum et Castorum magistrum mihi excusat. Diversum fore ab imperatorio divinum iudicium. 768

Epist. XI (ad Constantinam Augustam). — Imperatori suggerat Corsos ac Siculos inique ac nimium gravari. Etsi minus in Italiam expensas habetur pecunia, compescendos tamen oppresorum gemitus. 768

Epist. XLII (ad Sebastianum episcopum). — Ad amorem celestium se bujus vitæ doloribus impelli. Quos patitur recenset. Sebastianum, quo oblate ab Anastasio Ecclesiae regnum suscipere noluerit, laudat. Si ad hoc unquam consentire decreverit, petit ut in amore sibi alium non preponat. 769

Epist. XLIII (ad Eulogium et Anastasium episcopos). — Tum Pelagii successoris sui, tum suas ad Joannem, titulum universalis episcopi sibi arrogantem, epistolas mittit. Hortatur enixe ut communis consilio atque uno spiritu illius superbiam iacequantur. 770

Epist. XLIV (ad Leontium episcopum). — De visitatione Ariminensi melius procuranda. 774

Epist. XLV (ad Andream scholasticum). — Castorum chartulariorum commendat. 773

Epist. XLVI (ad Basilium). — Laudat ejus zelum pro Ecclesiæ unitate. Ipsum excitat ne a procuranda schismatistarum reversione deterreatur. 776

Epist. XLVII (ad Mastalonem). — Ipsius pro Ecclesiæ unitate zelum laudat. A procuranda schismatistarum reversione non deterreatur. Ibid.

Epist. XLVIII (ad Andream scholasticum). — Exclusis ob culpas Donato, ob ignorantiem Joanne, Marinianum sibi probe notum invitum ordinatum esse, quem Andreæ commendat. 777

Epist. XLIX (ad Leandrum episcopum). — Libros in expositione beatæ Job, et librum Regule Pastoralis transmittit. 778

Epist. L (ad Joannem abbatem). — Ad monasterium sancti Andreæ proficiatur, vitirosos coerciturus ac puniatur. 779

Epist. LI (ad Petrum et Providentium episcopos). — Scribit de fide eis satisfactiorem se, promittitque Romanum venientibus nullam molestiam illaturum. Ibid.

Epist. LII (ad Joannem archiepiscopum). — Laudat Secundinum episcopum quod Anastasii causam recte discusserit ac finierit. Clericis qui ab Anastasii accusatione destiterant, Paulo quidem et Cleinatio, ignoscit, Kuphemio vero atque Thomæ sacris ordinibus quos pro sceleris premio percepérant in perpetuum interdicti. Singulis conuentis stipendia vult erogari, et Paulo restitui quidquid in Ecclesiæ utilitatem expenderat. 780

Epist. LIII (ad Virgillum episcopum). — Vices illi suas in regno Childeberti concedit. Monet ut simoniacam labem prohibeat, et ne ex laicis repente liuant episcopi. De pallii usu, et quatenus vices apostolicas obire debat. 782

Epist. LIV (ad universos regni Childeberti episcopos). — Virgilio Arelatensi, cui vices suas commisit, obedient; ab eo vocati veniant ad synodum; nec ad longinquæ loca sine illius auctoritate pergent. 783

Epist. LV (ad Childebertum regem). — Virgilio se vices suas et pallium regis petiti concessisse; hortatur vicissim ut illi faveat in prohibenda simonia, et ne ex laicis repente fiant episcopi. 787